
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  120  DEL  02/03/2018

OGGETTO

INTERVENTO  URGENTE  PER  IL  RIPRISTINO  DELLA SP  8  CERREDOLO-TOANO-
VILLA MINOZZO, AL KM 13+000 IN LOCALITÀ POLCIONE. ASSUNZIONE IMPEGNO DI 
SPESA PER IL RILASCIO DELL'AUTORIZZAZIONE SISMICA.



Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile, Patrimonio ed Edilizia

IL DIRIGENTE

Premesso che con Decreto del  Presidente n. 1 del 09/01/2018 è stata affidata ai dirigenti  
titolari di centri di responsabilità l'adozione di tutti i provvedimenti di contenuto gestionale e  
sono state loro assegnate in via provvisoria, sino all'approvazione del Bilancio di Previsione  
2018-2020,  le  risorse finalizzate  alle  attività  dell'Ente  nei  limiti  dell'art.  163,  comma 3 del  
D.Lgs. 267/2000;

 
Preso atto che con Decreto del Ministero dell'Interno del 9 febbraio 2018 il termine per 
l'approvazione del Bilancio di Previsione 2018-2020 è stato rinviato al 31/03/2018;
 
Visto l’art. 163 del D.Lgs. 267/2000 relativo alle norme che regolano l’esercizio provvisorio;

Con proposta del Coordinatore alle UU.OO. Manutenzioni strade Nord-Sud e Gestione 
Manufatti, si segnala che:

 è  necessario  procedere  alla  realizzazione  dell'INTERVENTO  URGENTE  PER  IL 
RIPRISTINO DELLA SP 8 “CERREDOLO-TOANO-VILLA MINOZZO”, AL KM 13+000 
IN  LOCALITÀ  POLCIONE,  compreso  il  coordinamento  della  sicurezza  in  fase  di 
esecuzione;

• con deliberazione n. 1516, del 10.10.2017, la Giunta della Regione Emilia-Romagna 
ha attribuito a questa Provincia le risorse finanziarie necessarie alla realizzazione di 
detto  intervento  per  la  somma  complessiva  di  €  80.000,00,  confermata  con 
determinazione  dirigenziale  n.  3846  del  23/11/2017  del  Direttore  dell'Agenzia 
Regionale  per  la  sicurezza  Territoriale  e  la  Protezione  Civile,  ed  accertata  con 
determina dirigenziale n° 23 del 24/01/2018;

- dovendo  procedere  alla  redazione  della  progettazione  esecutiva  dell’Intervento  in 
parola, occorre ottenere il  rilascio dell'autorizzazione sismica (comma 6, art.12 della 
L.R. n°19/2008) per i  progetti  di  nuovi  interventi  nel territorio del Comune di Toano 
(costruzioni in zona sismica 2 art. 11 comma 1 della L.R. n°19/2008) da parte dell'Area 
Affluenti Po della Regione Emilia-Romagna, sede di Reggio Emilia;

- agli elaborati di progetto, da consegnare per il rilascio della predetta autorizzazione, 
dovrà essere allegata la ricevuta del versamento di 480,00 € quale rimborso forfettario 
della progettazione strutturale di cui alla D.G.R. n°1126/2011, intestato alla Regione 
Emilia-Romagna;

Ritenuto di:

- impegnare la somma di € 480,00,  alla missione 10, Programma 05, codice del Piano 
dei  Conti  Integrato  2020109012  del  Bilancio  2018  in  esercizio  provvisorio  e  al 
corrispondente cap.  5101 “Lavori  per ripristino ambientale  e consolidamento strade 
danneggiate da movimenti  franosi”,  che verrà inserita nel PEG 2018, con esigibilità 

Determinazione N. 120 del 02/03/2018 
pag. 2/4



2018,  finanziata  dall’Agenzia  Regionale  di  Protezione  Civile,  ed  accertata  con 
determina dirigenziale n° 23 del 24/01/2018;

- liquidare  alla  Regione  Emilia-Romagna  la  somma  di  €  480,00  con  conseguente 
comunicazione dell'avvenuto pagamento;

- dare atto che:
• l'importo non è frazionabile in dodicesimi;
• il servizio oggetto del presente atto è indispensabile per consentire l'esecuzione di 

interventi che occorre eseguire per evitare che all'Ente derivino conseguenze certe 
e gravi (danni patrimoniali con rilievi anche di natura penale), a causa di un sicuro 
incremento dell'incidentalità;

• l'unica  alternativa  all'esecuzione  degli  interventi  in  parola  è  rappresentata,  in 
assenza delle condizioni minime di sicurezza, dall'adozione di misure di chiusura o 
limitazione  al  transito  del  tratto  di  strada  potenzialmente  pericoloso  per  la 
circolazione, con inevitabili ripercussioni negative sul piano economico e sociale, 
che esporrebbero comunque l'ente a contenziosi e richieste di risarcimento danni.

Accertata,  ai  sensi dell’art.147-bis del D.Lgs. 267/2000, la regolarità amministrativa del 
presente atto.

D E T E R M I N A

- di impegnare la somma di € 480,00, alla missione 10, Programma 05, codice del Piano 
dei  Conti  Integrato  2020109012  del  Bilancio  2018  in  esercizio  provvisorio  e  al 
corrispondente cap.  5101 “Lavori  per ripristino ambientale  e consolidamento strade 
danneggiate da movimenti  franosi”,  che verrà inserita nel PEG 2018, con esigibilità 
2018,  finanziata  dall’Agenzia  Regionale  di  Protezione  Civile,  ed  accertata  con 
determina dirigenziale n° 23 del 24/01/2018;

- di  liquidare  alla  Regione Emilia-Romagna la  somma di  €  480,00 con  conseguente 
comunicazione dell'avvenuto pagamento;

- di dare atto che:
• l'importo non è frazionabile in dodicesimi;
• il servizio oggetto del presente atto è indispensabile per consentire l'esecuzione di 

interventi che occorre eseguire per evitare che all'Ente derivino conseguenze certe 
e gravi (danni patrimoniali con rilievi anche di natura penale), a causa di un sicuro 
incremento dell'incidentalità;

• l'unica  alternativa  all'esecuzione  degli  interventi  in  parola  è  rappresentata,  in 
assenza delle condizioni minime di sicurezza, dall'adozione di misure di chiusura o 
limitazione  al  transito  del  tratto  di  strada  potenzialmente  pericoloso  per  la 
circolazione, con inevitabili ripercussioni negative sul piano economico e sociale, 
che esporrebbero comunque l'ente a contenziosi e richieste di risarcimento danni.

Determinazione N. 120 del 02/03/2018 
pag. 3/4



Reggio Emilia, lì 02/03/2018  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile, 

Patrimonio ed Edilizia
F.to BUSSEI VALERIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 120 del 02/03/2018 
pag. 4/4


